Setelah masa Kerajaan Janggala dan Panjalu tersebut, terjadilah masa gelap kira-kira selama ± 60 tahun dalam sejarah Jawa periode klasik dikarenakan belum ditemukannya prasasti antar rentan waktu itu sampai awal abad ke-12 M. Kemudian pada tahun 1038 Śaka (11 Januari 1117 M) munculah Kerajaan *Kaḍiri* yang keberadaan awalnya dapat diketahui lewat prasasti Padlëgan sebagai penerus kerajaan Panjalu dan bersama dengan para rajanya menghiasi panggung sejarah Jawa (Tim Penulisan Sejarah Nasional II, 2010:286). Kerajaan Kaḍiri menguasai Jawa selama ± 1 abad lamanya.

** Edukator Museum Mpu Purwa Kota Malang Sekaligus Peneliti dan Penulis Buku.

Dalam bidang politik-ekonomi, kekuasaan Kaḍiri terpecah-pecah. Wilayah Wēngkĕr (sekarang wilayah Madiun-Ponorogo, *pen*) memisahkan diri dari wilayah Kaḍiri berdasarkan prasasti Mrwak pada tahun 1108 Śaka (23 Maret 1186 M) dan prasasti Sirah Kĕting pada tahun 1126 Śaka (8 November 1204 M) (Tim Penulisan Sejarah Nasional II, 2010:295; Nasoichah, 2007:101-102). Bahkan pada prasasti Kamulan terdapat sebuah informasi bahwa Raja Kertajaya diserang oleh musuh dari arah sebelah timur sehingga harus mengungsi dari istananya di Katang-Katang (Brandes, 1913:173; Tim Penulisan Sejarah Nasional II, 2010:293).

Raja ini memiliki nama gelar (*abhiṣeka*) lengkapnya ialah: *Śrī Mahārāja Rakai Sirikan Śrī Sarwweśwara Janarddhanāwatāra Wijayagrajasama Singhanadaniwāryawiryya Parākrama Digjayotunggadewanāma*. Prasasti yang dikeluarkannya sejauh ini hanya dua buah saja yang baru diketemukan yaitu prasasti Padlĕgan II tahun 1081 Śaka (23 September 1159 M), ditemukan di Desa Pikatan, Kecamatan Srengat, Kabupaten Blitar dan juga prasasti Kahyunan tahun 1082 Śaka (23 Februari 1161 M) yang ditemukan di Desa Kahyunan, Kecamatan Pare, Kabupaten Kediri. Kedua prasasti tersebut belum diterbitkan (Tim Penulisan Sejarah Nasional II, 2010:290; Suwardono, 2013a:142-143). Jika dilihat gelar dari Śrī Sarwweśwara adalah *Rakai Sirikan** bukannya *Rakai Hino*, maka dapat dikatakan Śrī Sarwweśwara merebut takhta dari putra mahkota.

Hal ini sesuai dengan tradisi masyarakat Jawa kuna yang memberi nama *garbhopati* mengandung unsur flora yang biasanya

cukup banyak mengeluarkan prasasti. Prasasti-prasasti tersebut antara lain sebagai berikut: prasasti Sapu Angin tahun 1112 Śaka (1190 atau 1191 M) lokasi ditemukannya di perkebunan Sapu Angin, Desa Geger, Kecamatan Kalangbret, Kabupaten Tulungagung; prasasti Kamulan tahun 1116 Śaka (31 Agustus 1194 M) ditemukan di Desa Kamulan, Kecamatan Durenan, Kabupaten Trenggalek; prasasti Palah tahun 1119 Śaka (1197 M) ditemukan di pelataran Candi Penataran, Desa Penataran, Kecamatan Nglegok, Kabupaten Blitar; kemudian terdapat prasasti yang semasa dengan Kertajaya tetapi tidak dikeluarkan oleh Kertajaya yaitu prasasti Candi Pørtapan (Subhaṣitā) yang dikeluarkan oleh *Kakiri Subhaṣitā* (kakek dari Subhaṣitā) untuk meresmikan sebuah bangunan suci guna menghormati para leluhur di Subhaṣitā (*sang hyang kabuyutan ri Subhaṣitā*). Prasasti itu ditemukannya di Desa Pinggirsari, Kecamatan Srengat, Kabupaten Blitar. Kemudian setahun berikutnya dikeluarkanlah prasasti oleh Kertajaya yaitu prasasti Pamotoh tahun 1120 Śaka (6 Desember 1198 M). Prasasti ini dikeluarkan oleh Kertajaya dengan gelar *Śrī Digjayā Ṛṣi* (Raja Rėsi) untuk memberikan anugerah bagi warga *Wisaya (Watak)* Pamotoh yang bernama Dyah Limpa. Prasasti ini ditemukan di wilayah kompleks Perkebunan Ukir Negara, Desa Sirah Kencong, Kecamatan Wlingi, Kabupaten Blitar tahun 1974. Kini prasasti tersebut telah menjadi koleksi Museum Pu Tantular Sidoarjo. Kemudian prasasti Kertajaya yang berikutnya yaitu prasasti Galunggung dikeluarkan tahun 1122 Śaka (1200 M) dan diketemukan di Desa Panjerejo, Kecamatan Rejotangan, Kabupaten Tulungagung. Kemudian prasasti berikutnya yaitu prasasti Biri dikeluarkan tahun 1124 Śaka (1202 M). Lalu prasasti berikutnya yaitu prasasti Sumberingin Kidul dikeluarkan tahun 1126 Śaka (1204 M) ditemukan di Desa Sumberingin Kidul, Kecamatan Ngunut, Kabupaten Tulungagung. Setahun kemudian dikeluarkanlah prasasti Lawadan yang bertahun 1127 Śaka (1205 M) prasasti ini diketemukan di Desa Wates, Kecamatan Campurdarat, Kabupaten Tulungagung. Dan prasasti terakhir yang

dipadukan dengan unsur fauna dalam suatu nama. Misalnya, saja Limwa nama kecil raja Gajayana yang berarti Jeruk Limo atau Jeruk Limau (*Citrus amblycarpa*), kemudian Mahisa Wongatėlėng anak Ken Angrok dan Ken Dėdės juga memiliki unsur nama tumbuhan yaitu Wongatėlėng, yang berarti *Bunga Telang (Clitoria ternatea)*. Dan anak dari Mahisa Wongatėlėng, sendiri yaitu Mahisa Cāmpaka yang makna Cāmpaka berarti *Bunga Cempaka (Magnolia champaca)*.

dikeluarkan oleh Kertajaya yaitu prasasti Merjosari tahun 1138 Śaka (1216 M) prasasti tersebut diketemukan di Desa Merjosari (kini kelurahan, pen), Kecamatan Lowokwaru, Kota Malang. Pemerintahan dari Kertajaya berakhir tahun 1222 M karena diserang oleh Ken Angrok raja kerajaan Tumapel dan kemudian berakhirlah pemerintahan kerajaan Kaḍiri (Tim Penulisan Sejarah Nasional II, 2010:292-294; Munib, 2011:166-170; Suwardono, 2013:145-147&159).

Kerajaan Kaḍiri kehilangan negara vassal Wĕngkĕr yang telah melepaskan atau memerdekakan diri dari Kerajaan Kaḍiri. Hal ini dibuktikan dengan dikeluarkannya dua buah prasasti oleh seorang raja yang bernama *Śrī Jayawarṣa Digjaya Śāstraprabhu*. Dua prasasti tersebut yaitu prasasti Mṛwak pada tahun 1108 Śaka (23 Maret 1186 M) dan prasasti Sirah Kĕting tahun 1126 Śaka (18 Januari 1204 M) (Nasoichah, 2007:107; 2017:9&14). Dalam prasastinya tersebut Śrī Jayawarṣa melegitimasikan dirinya dengan mengaku keturunan dari anak Dharmawangsa Tĕguh sehingga ia merasa berhak atas takhta. Sehingga ketika kerajaan yang dipimpin-nya sudah merasa kuat, ia segera melepaskan wilayah kekuasaannya dari Kaḍiri (Tim Penulisan Sejarah Nasional II, 2010:295; Nasoichah, 2007:101-102; dan Suwardono, 2013:129-130). Dengan kemunculan raja ini dapat disimpulkan telah terjadi persaingan diantara Kaḍiri dengan Wĕngkĕr sehingga membuat posisi Kaḍiri semakin sempit dan melemah.

Peristiwa politik berikutnya disebut di dalam prasasti Kamulan pada tahun 1116 Śaka (31 Agustus 1194 M) mengenai terusirnya Raja Kertajaya dari istananya di *Katang-Katang* karena ada serangan musuh dari arah sebelah timur (Tim Penulisan Sejarah Nasional II, 2010:293). Teks yang menyebutkan serangan dari timur di prasasti Kamulan ada pada baris ke-13 sebagai berikut:

Lenyap diudara, maka ketiga orang puteri tadi lenyap pula beserta seisi istananya. Demikianlah Ken Angrok mengalahkan musuh; pulang ke Tumapël, Pulau Jawa dikuasainya. Tahun dia menjadi raja dan kalahnya Daha adalah tahun 1144 Śaka (1222 M) (Hardjowardojo, 1965:30-31; Komandoko, 2008b:34-35; Kriswanto, 2009:55-57).

Teks di atas adalah cuplikan pertempuran Ken Angrok dengan Raja Kertajaya dalam *Pararaton*. Namun teks mengenai berita pertempuran tersebut tidak hanya disebut dalam *Pa-raraton* saja tetapi juga disebut di dalam teks *Kakawin Nāgarakṛtāgama* sebagai berikut:

Kejadian tersebut kembali terulang saat Ken Angrok mengalahkan Raja Kertajaya di Ngantang dan menyatukan Kaḍiri (Pañjalu)-Janggala kembali dalam panji-panji Tumapël. Kemenangan Raja Jayabhaya (*Śrī Warmeśwara*) diabadikan dalam prasasti Hantang (Hantañ) tahun 1057 Śaka (7 September 1135 M) dalam prasasti tersebut kita mengetahui bahwa kemenangan Raja Jayabhaya (*Śrī Warmeśwara*) adalah berkat bantuan dari Desa Hantang beserta 12 *thāni* (desa) di dalamnya yang membantu peperangan (Wardhani, 1980:53-54).

Lenyap diudara, maka ketiga orang puteri tadi lenyap pula beserta seisi istananya.*

Demikianlah Ken Angrok mengalahkan musuh; pulang ke Tumapël, Pulau Jawa dikuasainya. Tahun dia menjadi raja dan kalahnya Daha adalah tahun 1144 Śaka (1222 M) (Hardjowardojo, 1965:30-31; Komandoko, 2008:34-35; Kriswanto, 2009:55-57).

Kisah tersebut jika ditelaah mentah-mentah terkesan *mistis* maka diperlukan penelahan lebih lanjut sesuatu yang tersirat dibalik yang tersurat tersebut. Besar kemungkinan yang dimaksud dari "*Raja Dhandhang Gëndhis (Kertajaya) mundur dari medan perang dan mengungsi ke tempat perdewaan besertapara pembantu, sarana-prasarana dan para saudaranya*" adalah Kertajaya beserta sanak saudara dan penikutnya mengungsi ke *Varunadwīpa* (yaitu Pulau Kalimantan). Pengungsian keluar pulau tersebut tidaklah sulit bagi Kertajaya selepas dikalahkan oleh Ken Angrok, karena Kerajaan Kaḍiri (Daha) sejak abad ke 12 M berdasarkan Prasasti Jaring tahun 1103 Śaka (19 November 1181 M) sudah memiliki kekuatan angkatan laut yang dipimpin oleh *senapati sarwwajala* (=panlima angkatan laut) (Tim Penulisan Sejarah Nasional II, 2010:290-291). Dengan demikian mengikuti analisis dari A.

- Komandoko, G. 2008. *Ken Arok: Banjir Darah di Tumapel*. Yogyakarta: Narasi.
- Komandoko. 2008. *Pararaton Legenda Ken Arok dan Ken Dedes*. Yogyakarta: Narasi.

- Kriswanto, A. 2009. *Pararaton Alih Aksara dan Terjemahan*. Jakarta: Wedatama Widya Sastra.
- Kusumadewi, S.A. 1988. *Prasasti Garamán 975 Śaka (1053 Masehi)*. Skripsi belum diterbitkan. Depok: Fakultas Sastra Jurusan Ilmu-Ilmu Sejarah Seksi Arkeologi-Universitas Indonesia (FIB UI).
- Mackenzie, D.A dan Goble, W. 1913. *Indian Myth and Legend*. London: The Gresham Publishing Company LTD.
- Muljana, S. 2006. *Tafsir Sejarah Nagarakretagama*. Yogyakarta: LKiS.
- Munandar, A.R. 2004. "Dinamika Kebudayaan Indonesia: Suatu Tinjauan Ringkas", *Jurnal ilmiah Lingua, Vol. III, No. 1, Maret 2004*. Hal. 01-10. Jakarta: Pusat Penelitian dan Pengabdian pada Masyarakat Sekolah Tinggi Bahasa Asing Lia (STBA LIA).
- Munib, N.B. 2011. *Dinamika Kekuasaan Raja Jayakatyang di Kerajaan Glang-Glang Tahun 1170-1215 Çaka: Tinjauan Geopolitik*. Skripsi belum diterbitkan. Malang: Fakultas Ilmu Sosial Jurusan Sejarah Program Studi Ilmu Sejarah-Universitas Negeri Malang (UM).
- Nasoichah, C. 2007. *Prasasti Mruwak 1108 Śaka (1186 M)*. Skripsi belum diterbitkan. Depok: Fakultas Ilmu Pengetahuan Budaya Program Studi Arkeologi Universitas Indonesia (FIB UI).
- Nugroho, A.P. 2016. *Hasil Terjemahan Prasasti Kamulan Tahun 1116 Saka atau 1194 Masehi*. Kediri: Artikel Terjemahan.
- Nurharjarini, D.R., dan Suyami. 1999. *Kajian Mitos dan Nilai Budaya dalam Tantu Panggelaran*. Jakarta: Departemen Pendidikan dan Kebudayaan.
- Padmapuspita, K.J. 1966. *Pararaton, Teks Bahasa Kawi Terjemahan Bahasa Indonesia*. Yogyakarta: Penerbit Taman Siswa.